
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 15 

 

 

  

Brasília-DF, 10 de abril de 2015 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 

de junho de 2003, com a redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014, 

e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a 

redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 887, DE 06 DE ABRIL DE 2015. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, ao 

servidor ALEXANDRE DRUMMOND, ocupante do cargo de Analista Técnico 

Administrativo, matrícula SIAPE 1905607, requisitado do Quadro de Pessoal do 

Ministério da Justiça, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de 

dezembro de 2008. 

 

PORTARIA  

Nº 889, DE  06  DE ABRIL DE 2015. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, ao 



 

 

servidor FERNANDO HENRIQUE ALVES PEDROSA, ocupante do cargo de 

Arquiteto e Urbanista, matrícula SIAPE 1794138, requisitado do Quadro de Pessoal do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, na forma da 

Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 

PORTARIA  

Nº 890, DE  06  DE ABRIL DE 2015. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à 

servidora ANA LÚCIA BARSANTE, ocupante do cargo de Enfermeiro, requisitada do 

Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo, na forma da Tabela I-

Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 

PORTARIAS DE  06  DE ABRIL  DE 2015. 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 

de junho de 2003, com a redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014, 

e tendo em vista o disposto no Art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006 e no 

Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008, resolve: 

 

Nº  885  - CESSAR 

Os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, 

concedida à servidora REGINA IMACULADA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 666668, 

a partir de 02 de fevereiro de 2015. 

 

Nº 886  - CESSAR 

Os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, 

concedida à servidora ANTÔNIA HELENA DE CASTRO COUTO, matrícula SIAPE 

nº 95428, a partir de 31 de março de 2015. 

 

PORTARIA DE  08  DE ABRIL DE 2015. 

 

Nº  916- CESSAR 

Os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, 

concedida à servidora ANA CLÁUDIA DA SILVA CAMPOLINA, matrícula SIAPE nº 

6810009, a partir de 1º de abril de 2015. 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 

245, de 10 de junho de 2003, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, 

alínea “a”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 



 

 

PORTARIA  

Nº 905, DE 07 DE ABRIL DE 2015. 

Remover a pedido, independentemente do interesse da Administração, 

para acompanhamento de companheiro, a servidora PRISCILA BERMUDES MORAES 

CORADI, matrícula Siape nº 2641146, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 

Controle, classe A, padrão II, do Órgão Central da Controladoria-Geral da União em 

Brasília para a Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo, conforme 

informações constantes do processo nº 00190.001620/2015-61. 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 

245, de 10 de junho de 2003, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso I, da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e com o inciso I e §2º do art. 3º da Portaria nº 

1.742, de 22 de novembro de 2007, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 908, DE 07 DE ABRIL DE 2015. 

Remover, de ofício, o servidor LUIZ GONZAGA ALVARES DE 

OLIVEIRA, matrícula Siape nº 119573, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 

Controle, classe S, padrão IV, do Órgão Central para a Controladoria Regional da União no 

Estado de Goiás, conforme informações constantes do processo nº 00190.007946/2007-91. 

 

 

2) OUVIDORORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

ATO DO OUVIDOR 
 

 

O OUVIDOR-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe 

confere o artigo 14, incisos I, Anexo I do Decreto nº 8.109, de 17 de setembro de 2013; os 

artigos 42, inciso I, e 79, inciso VII, da Portaria-CGU nº 570, de 11 de maio de 2007, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º 906,  DE   07 DE ABRIL  DE   2015. 

Art. 1º - Aprovar e divulgar o planejamento das Visitas Técnicas a 

serem realizadas no exercício de 2015 por esta Ouvidora-Geral da União, conforme Anexo 

I. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I 

 

 Unidade Regional CGU Ouvidoria a ser visitada Cidade/Estado 

1 CGU-Regional/AL Hospital Universitário Prof. Alberto 

Antunes 

Maceió/AL 

2 CGU-Regional/AL Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Alagoas 

Maceió/AL 

3 CGU-Regional/BA Capitania dos Portos da Bahia Salvador/BA 

4 CGU-Regional/BA Complexo Hospitalar Universitário 

Professor Edgard Santos 

Salvador/BA 

5 CGU-Regional/BA Maternidade Climério de Oliveira Salvador/BA 

6 CGU-Regional/CE Capitania dos Portos do Ceará Fortaleza/CE 

7 CGU-Regional/CE Hospital Universitário Walter 

Cantídio 

Fortaleza/CE 

8 CGU-Regional/CE Maternidade Escola Assis 

Chateaubriand 

Fortaleza/CE 

9 OGU-CGOUV Agência Nacional de Águas Brasília/DF 

10 OGU-CGOUV Agência Brasileira de Inteligência Brasília/DF 

11 OGU-CGOUV Eletronorte - Centrais Elétricas do 

Norte do Brasil S/A 

Brasília/DF 

12 OGU-CGOUV Empresa Brasileira de Pesquisa 

Agropecuária 

Brasília/DF 

13 OGU-CGOUV Empresa Brasileira de Correios e 

Telégrafos 

Brasília/DF 

14 OGU-CGOUV Instituto Brasileiro do Meio 

Ambiente e de Recursos Naturais 

Renováveis 

Brasília/DF 

15 CGU-Regional/GO Hospital de Clínicas Goiânia/GO 

16 CGU-Regional/MA Hospital Universitário da 

Universidade Federal do Maranhão 

São Luís/MA 

17 CGU-Regional/MS Hospital Universitário Maria 

Aparecida Pedrossian 

Campo Grande/MS 

18 CGU-Regional/MS Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Mato 

Grosso do Sul 

Campo Grande/MS 

19 CGU-Regional/MS Universidade Federal do Mato Campo Grande/MS 

http://www.ouvidorias.gov.br/cidadao/lista-de-ouvidorias/outras-estatais/eletronorte-centrais-eletricas-do-norte-do-brasil-s-a
http://www.ouvidorias.gov.br/cidadao/lista-de-ouvidorias/outras-estatais/eletronorte-centrais-eletricas-do-norte-do-brasil-s-a
http://www.ouvidorias.gov.br/cidadao/lista-de-ouvidorias/outras-autarquias/instituto-brasileiro-do-meio-ambiente-e-de-recursos-naturais-renovaveis-ibama
http://www.ouvidorias.gov.br/cidadao/lista-de-ouvidorias/outras-autarquias/instituto-brasileiro-do-meio-ambiente-e-de-recursos-naturais-renovaveis-ibama
http://www.ouvidorias.gov.br/cidadao/lista-de-ouvidorias/outras-autarquias/instituto-brasileiro-do-meio-ambiente-e-de-recursos-naturais-renovaveis-ibama


 

 

Grosso do Sul 

20 CGU-Regional/MT Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Mato 

Grosso 

Cuiabá/MT 

21 CGU-Regional/MT Universidade Federal do Mato 

Grosso 

Cuiabá/MT 

22 CGU-Regional/PA Hospital Geral de Belém Belém/PA 

23 CGU-Regional/PA Hospital Universitário Bettina Ferro 

de Sousa 

Belém/PA 

24 CGU-Regional/PA Hospital Universitário João de 

Barros Barreto 

Belém/PA 

25 CGU-Regional/PB Capitania dos Portos da Paraíba João Pessoa/PB 

26 CGU-Regional/PB Hospital Universitário Lauro 

Wanderley 

João Pessoa/PB 

27 CGU-Regional/PE Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco 

Recife/PE 

28 CGU-Regional/PE Hospital de Clínicas da 

Universidade Federal de 

Pernambuco 

Recife/PE 

29 CGU-Regional/PI Hospital Universitário da 

Universidade Federal do Piauí 

Teresina/PI 

30 CGU-Regional/PI Universidade Federal do Piauí Teresina/PI 

31 CGU-Regional/PR Hospital de Clínicas Curitiba/PR 

32 CGU-Regional/PR Maternidade Victor Ferreira do 

Amaral 

Curitiba/PR 

33 CGU-Regional/RJ Banco Nacional de 

Desenvolvimento Econômico e 

Social 

Rio de Janeiro/RJ 

34 CGU-Regional/RJ BR Petrobrás Distribuidora S.A. Rio de Janeiro/RJ 

35 CGU-Regional/RJ Centrais Elétricas Brasileiras S/A Rio de Janeiro/RJ 

36 CGU-Regional/RJ Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Fluminense 

Rio de Janeiro/RJ 

37 CGU-Regional/RJ Centro de Pesquisa de Energia 

Elétrica 

Rio de Janeiro/RJ 

38 CGU-Regional/RJ Centro Federal de Educação 

Tecnológica Celso Suckow da 

Rio de Janeiro/RJ 



 

 

Fonseca 

39 CGU-Regional/RJ Eletrobrás Participações S.A. Rio de Janeiro/RJ 

40 CGU-Regional/RJ Eletrobrás Termo Nuclear S/A. Rio de Janeiro/RJ 

41 CGU-Regional/RJ Petróleo Brasileiro S.A. Rio de Janeiro/RJ 

42 CGU-Regional/RN Hospital Universitário Onofre Lopes Natal/RN 

43 CGU-Regional/RN Maternidade Escola Januário Cicco Natal/RN 

44 CGU-Regional/RN Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte 

Natal/RN 

45 CGU-Regional/RS Companhia de Geração Térmica de 

Energia Elétrica 

Porto Alegre/RS 

46 CGU-Regional/RS Grupo Hospitalar Conceição Porto Alegre/RS 

47 CGU-Regional/RS Hospital de Clínicas de Porto Alegre Porto Alegre/RS 

48 CGU-Regional/SC Capitania dos Portos de Santa 

Catarina 

Florianópolis/SC 

49 CGU-Regional/SC Centrais Elétricas S/A Florianópolis/SC 

50 CGU-Regional/SE Hospital Universitário de Sergipe Aracaju/SE 

51 CGU-Regional/SP Companhia de Entrepostos e 

Armazéns Gerais de São Paulo 

São Paulo/SP 

52 CGU-Regional/SP Hospital São Paulo São Paulo/SP 

53 CGU-Regional/SP Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo 

São Paulo/SP 

54 CGU-Regional/SP Liquigás - Petrobrás São Paulo/SP 

55 CGU-Regional/SP Serviço Federal de Processamento 

de Dados 

São Paulo/SP 

56 CGU-Regional/SP Universidade Federal de São Paulo São Paulo/SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO  ESTADO DE MATO GROSSO  

 

 

ATO DO CHEFE 

 

 

 

 

PORTARIA N° 834, DE 30 DE MARÇO DE 2015. 

  

Autoriza servidor público federal a dirigir veículo 

oficial pertencente à Controladoria Regional da União 

no Estado de Mato Grosso.  

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 1.214, 

de 12/06/2012, publicado no Boletim Interno N.º 31, de 15 de junho de 2012, do Diretor 

de Gestão Interna da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da União,  

 

R E S O L V E:  
 

Art. 1º Autorizar os servidores FRANKLIN BRASIL SANTOS, 

SIAPE 1280834, portador da Carteira Nacional de Habilitação de N.º Registro 

00700350430, Categoria AB, DETRAN-MT; ÍCARO DE ALMEIDA FERNANDES, 

SIAPE 1643080, portador da Carteira Nacional de Habilitação de Nº Registro 

04552386128, Categoria B, DETRAN-MT; HENRIQUE NASCIMENTO STRAUS, 

SIAPE 1338554, portador da Carteira Nacional de Habilitação de N.º Registro 

00147413913, Categoria B, DETRAN-MT, KARINA JACOB MORAES, SIAPE 

1501355, portadora da Carteira Nacional de Habilitação de N.º Registro 00767113892, 

Categoria B, DETRAN-MT, MAURO KOSIS, SIAPE 1572053, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação de N.º Registro 00456286661, Categoria AB, DETRAN-MT; 

SILVIO PAULO EPAMINONDAS DA SILVA, SIAPE 1352992, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação de N.º Registro 00101817618, Categoria B, DETRAN-MT; 

EWERTON ALAN FERNANDES DOS SANTOS, SIAPE 1352311, portador da 

Carteira Nacional de Habilitação de N.º Registro 01605835169, Categoria AB, DETRAN-

MT e GLADSTONE AVELINO BRITTO, SIAPE 1499788-6, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação de N.º Registro 01329214281, Categoria B, DETRAN-MT a 

dirigir veículo oficial de patrimônio da Controladoria Regional da União no Estado de 

Mato Grosso, conforme disposto no Art. 1º da Lei N.º 9.327, de 09 de dezembro de 1996.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 



 

 

4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 
 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no D.O.U subsequente, 

resolve: 

 

PORTARIA  

Nº   888, DE   06  DE ABRIL DE 2015. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor ANTÔNIO CÉSAR 

DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 

958614, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 

09/02/2015, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 

aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, 

de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6.7.2005,  por ter optado 

pela permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 

voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 00190.000623/2015-87. 

 

PORTARIA  

Nº 932, DE 10 DE ABRIL DE 2015. 

Conceder Abono de Permanência à servidora MYRIAM HATSUE 

HANAI, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 

93066, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 

27/03/2015, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 

aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 

41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 

ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 

aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.006225/2015-74. 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 891, DE 06 DE ABRIL DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/07/2005 a 05/07/2010, à servidora JERCIRA LINS DE SOUZA PEREIRA, Analista 



 

 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1501643, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Estado de Alagoas, no período de 04/05/2015 a 02/06/2015, para 

elaboração da monografia do curso de graduação em Direito, no Centro Universitário 

Tiradentes-UNIT (Processo nº00202.000039/2015-45). 

 

PORTARIA  

N° 892, DE 06 DE ABRIL DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/07/2005 a 29/06/2010, ao servidor CÉSAR AUGUSTO MARX, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º1501347, em exercício na CGU-Regional no Estado de 

Minas Gerais, no período de 01/06/2015 a 30/06/2015, para elaborar o TCC de Mestrado 

Profissional em Gestão e Políticas Públicas, na FGV-EAESP (Processo n.º 

00210.000464/2015-35). 

 

PORTARIA  

N° 893, DE 06 DE ABRIL DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

24/08/2006 a 22/08/2011, ao servidor GUSTAVO SOARES CRUZ, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º1206474, em exercício na Controladoria-Geral da União 

no Estado de Minas Gerais, no período de 01/06/2015 a 30/06/2015, para participar do 

curso de Licitação e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação S/A (Processo n.º 00210.000310/2015-43). 

 

PORTARIA  

N° 894, DE 06 DE ABRIL DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

10/11/2008 a 08/11/2013, à servidora LARISSA DE SOUZA ALVIM, Técnica de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1665143, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Mato Grosso, no período de 01°/06/2015 a 30/06/2015, para 

participar do curso de Licitação e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, 

no Portal da Educação S/A (Processo n.º 00212.000132/2015-31). 

 

PORTARIA  

N° 895, DE 06 DE ABRIL DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01º/07/2005 a 29/06/2010, à servidora ADRIANA OLIVEIRA FERREIRA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1499799, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Rio Grande do Norte, no período de 01°/06/2015 a 30/06/2015, 

para participar do curso de Licitação e Contratos Administrativos, na modalidade à 

distância, no Portal da Educação S/A (Processo n.º 00219.500000/2015-44). 

 

 



 

 

PORTARIA  

N° 896, DE 06 DE ABRIL DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

19/11/2008 a 17/11/2013, ao servidor MARCELO REZENDE, Técnico de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º1664566, em exercício na CGU-Regional no Estado de São 

Paulo, no período de 15/06/2015 a 14/07/2015, para participar do curso de Direito 

Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo n.º 

00225.000187/2015-00). 

 

PORTARIA  

N° 897, DE 06 DE ABRIL DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

18/02/2009 a 16/02/2014, à servidora ISABELA ORZIL CANÇADO DE AMORIM, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1310887, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais, no período de 02/07/2015 a 

31/07/2015, para participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, 

no Portal da Educação (Processo nº 00210.000560/2015-83). 

 

PORTARIA  

N° 898, DE 06 DE ABRIL DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

04/07/2009 a 02/07/2014, à servidora IVANA PAULA DE OLIVEIRA AGOSTINHO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1425845, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais, no período de 02/07/2015 a 

31/07/2015, para participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, 

no Portal da Educação (Processo nº 00210.000561/2015-28). 

 

PORTARIA  

N° 912, DE 08 DE ABRIL DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

05/07/2005 a 03/05/2010, ao servidor ABELARDO JORGE LESSA LOPES, Técnico 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º128389, em exercício na CGU- Regional no 

Estado de Pernambuco, no período de 18/05/2015 a 16/06/2015, para participar do curso 

de Planejamento Estratégico, na modalidade à distância, promovido pelo Portal da 

Educação S/A (Processo n.º00215.500002/2015-73). 

 

PORTARIA  

N° 913, DE 08 DE ABRIL DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

05/06/2006 a 03/06/2011, ao servidor MAURO MENEZES SIDRIM, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1201419, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Pará, no período de 07/07/2015 a 04/09/2015, para 



 

 

participar do curso de Licitações e Contratos, na modalidade à distância, no Centro de 

Ensino Tecnológico de Brasília (Processo nº 00213.000137/2015-53). 

 

PORTARIA  

N° 914, DE 08 DE ABRIL DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

08/07/2007 a 05/07/2012, ao servidor AMÉRICO MARTINS, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1108091, em exercício na Secretaria Executiva, Diretoria 

de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, Coordenação Geral de Integração e 

Desenvolvimento Institucional, no período de 01/06/2015 a 30/06/2015, para participar do 

curso de Planejamento Estratégico, na modalidade à distância, no Portal da Educação 

(Processo nº 00190.502655/2015-12). 

 

PORTARIA  

N° 933 , DE  10  DE  ABRIL   DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

13/01/2007 a 11/01/2012, à servidora MARIA ELISMAR DE ARAÚJO LIMA, Técnica 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º012161752, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Paraná, no período de 08/06/2015 a 17/07/2015, para 

participar do curso de Direito Administrativo-Regime Diferenciado de 

Contratações(RDC), na modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional 

(Processo n.º 00217.001185/2014-48). 

 

PORTARIA  

N°  934, DE   10 DE   ABRIL  DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

15/12/2008 a 13/12/2013, à servidora GIANE GOMES NASCIMENTO NAKANO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1437266, em exercício na Secretaria 

Federal de Controle Interno, Diretoria de Auditoria da Área Econômica, Coordenação 

Geral de Auditoria da Área Fazendária I, no período de 28/05/2015 a 26/06/2015, para 

participar do curso de Auditoria Governamental, na modalidade à distância, na Unieducar 

Inteligência Educacional (Processo nº 00190.502663/2015-69). 

 

PORTARIA  

N° 935, DE 10  DE  ABRIL DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

23/01/2006 a 21/01/2011, à servidora MARIA CLAUDIA RIO BRANCO NABUCO 

DE GOUVÊA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1519606, em 

exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 

01/06/2015 a 30/06/2015, para participar do curso de Direito Administrativo, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo n.º 00218.500009/2015-65). 

 



 

 

PORTARIA  

N° 936 , DE 10 DE  ABRIL  DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

10/09/2008 a 08/09/2013, ao servidor FRANCISCO JOSÉ MAIA GADELHA, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 992759, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte, no período de 01/06/2015 a 

30/06/2015, para participar do curso de Direito Previdenciário, na modalidade à distância, 

no Portal da Educação S/A (Processo n.º00219.500003/2015-88). 

 

PORTARIA  

N° 937, DE 10 DE  ABRIL   DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, ao servidor PAULO DOMINGOS CORRÊA JÚNIOR, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 377558, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 01/06/2015 a 

30/07/2015, para participar dos cursos “Servidores Públicos - Lei 8112/90” e “Processo 

Administrativo Federal – Lei 9.784/99”, ambos na modalidade à distância, na Unieducar 

Inteligência Educacional (Processo nº 00218.500016/2015-67). 

 

PORTARIA  

N° 938, DE   10  DE ABRIL    DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

15/11/2009 a 13/11/2014, ao servidor SÉRGIO ALBERTO DE FIGUEIREDO, Agente 

de Portaria, matrícula SIAPE n.º 1091697, em exercício na Secretaria de Transparência e 

Prevenção da Corrupção, Diretoria de Transparência e Controle Social, Coordenação 

Geral de Cooperação Federativa e Controle Social, no período de 13/07/2015 a 

11/08/2015, para participar do curso de Orçamento Público e Suprimento de Fundos, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 00190.005911/2015-28). 

 

PORTARIA  

N°  939 , DE  10 DE  ABRIL  DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

05/06/2006 a 03/06/2011, ao servidor MARCELO MORAIS DE PAULA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1201424, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Pará, no período de 05/06/2015 a 03/08/2015, para 

participar dos cursos de Ouvidoria e Servir para Liderar, na modalidade à distância, no 

Portal da Educação S/A(Processo n.º 00213.000072/2015-46). 

 

 A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA 

EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Art. 16 do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União 

(CGU), aprovado pela Portaria n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 



 

 

 

PORTARIA  

N.º 902 DE 06  DE ABRIL DE  2015. 

Art. 1º Designar os servidores EDSON LUÍS SANTOS, Agente de 

Portaria, matrícula SIAPE nº 123053, HÉLIO DE PAULA JÚNIOR, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE nº 117354, e LUÍS FELIPE VELLOSO,  Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1500119, para, sob a presidência do primeiro, 

constituir comissão para proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis e imóveis 

de uso da Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais, conforme 

IN/SEDAP/PR n° 205, de 8 de abril de 1988, à avaliação e aos demais procedimentos 

relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens 

móveis, conforme Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990.  

 

Art. 2º Estabelecer a data de 23 de junho de 2015 para conclusão dos 

trabalhos.  

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 

de dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 

resolve:  

 

PORTARIA  

Nº 903 DE  07  DE  ABRIL  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LEONEL ALVES DE 

MELO,  matrícula SIAPE nº  1660466,  relativas ao exercício de 2015,  a partir do dia 10 

de  abril  de  2015,  ficando os 13(treze)  dias  restantes marcados  para o  período de 13 a 25 

de julho de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº 907 DE 7 DE ABRIL DE 2015. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor PAULO 

CEZAR THIEBAUT, matrícula SIAPE nº 1354885, relativas ao exercício de 2015, a 

partir de 07/04/2015, ficando os 14 dias restantes marcados para o período de 01/06/2015 

a 14/06/2015. 

 



 

 

PORTARIA  

Nº 915 DE  08  DE  ABRIL  DE 2015. 

Interromper, por necessidade  do  serviço, as férias do servidor FABIO SILVA 

VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 1439673, relativas ao exercício de 2015, a partir do 

dia 25 de março de 2015,  ficando os 09(nove) dias  restantes marcados  para o  período de 

13 a 21 de maio de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº  918   DE  08  DE  ABRIL  DE 2015. 

Interromper, por necessidade  do  serviço, as férias do servidor THIAGO 

GEGENHEIMER BREMENKAMP, matrícula SIAPE nº 1980352, relativas ao exercício 

de 2015, a partir do dia 10 de abril de 2015,  ficando os 08(oito) dias  restantes marcados  

para o  período de 28 de setembro a 05 de outubro de 2015. 

 

A COORDENADORA-GERAL  DE RECURSOS HUMANOS 

DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.006182/2015-27 
    NOME: JULIA RODRIGUES LÍRIO 
    MATRÍCULA: 1980181 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: SFC 

     EXERCÍCIO: DI/DINT 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

28OUT2011 19NOV2012 
CONSELHO NACIONAL DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
389 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
389 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os efeitos, conforme o art. 100 da Lei n.º 8.112/90. 
   

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 389 (trezentos e oitenta e nove) dias, ou seja, 1 ano e 24 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo(a) CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 15 

 

 
 

 

PATRÍCIA MARIA DE SOUSA PEDREIRA  

Chefe de Divisão/CGRH/DGI  

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 10 de abril de 2015 

 

 

 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 

 


